Verfus in Simiam Lutherus regulis ecclesie dissectis eam destruxit.

us in simiam se vertent. Vide hanc simiam sacrarum adium [ quas multis patres nostri erexere sumptibus ] consendere re-  
cta, regulisque in parte maxima dejectis, effractam, nudam dissipatam nobis relin-  
qui ecclesiam. Animadvertite hunc Joan- nem e deserto profiluisse, sacras ejecisse enovias, mollibusque in Regum aulis in-  
vestitum, neque vero modo suos fratres, verum multos expulit Helias blasphemof- que & vorifragos constituit. Ac paulo post: Profecto cuique monacho sacerdoti viro at-  
que muliercule carnale quidquam propo- suit, cuius in desertum coturnicem misit: huic quidem non esse jejunandum, alteri non orandum, tertio iuramenta non ser-  
vanda; quarto monasticum votum nemi- nem ligare, quinto confessionem non esse necessariam, sexto quod expoliare debeat, quemadmodum Antiochus (a), templa, se-  
primo quod cum uxore concubinam habe- re possit, atque e regione mulier ex Teren-  
tio eunuchum quempiam: octavo quod & quisque sacerdos sit, possitque celebrare missam, nono fundatas esse abrogandas mis-  
sas: ceteris inde purgatorum seposuit. De- inde S. Petri clavem, monasteriaque sex-  
ingentis plus magis annis obserata fuere, aperuit, dissipavit, destruxit, quemadmo- dum in Lichtembergi practica depictum est. Tum item subditos quamvis cum tempo-  
ralem, tuum spiritualem floccipenderet do- cuit potestatem: excommunicationem pror-  
sus exhibilavit: placentarum tantam pin- sinit lernam totque e plumulis leves con-  
sinit pulviculos, dum quod cuique placi- tum esset promptus exhiberet, atque ira unus in alium alteri copulatus est.

(a) i. Ma- chab.

LXXXVII.

(b) Coel. ad Joan. abbat. S. Pantal. Celon.

Theologi ex Lutheri libris ejus hereticis colligunt.

neque inter precipuos illius libros compu- tata; de quibus tamen tantam collegi, licet festinata lectione ac renitente miner-  
va nauseabunda, impietatem ac scanda- lorum congeriem, ut ex uno illo libello pseu- do ecclesiastico succreverint articuli CLXV. ex sermonibus autem popularibus viginti sex, quos Lutherus sparsim edidit. Con-  
signavi articulos CCCCC. quibus pro tem- poris angustia breves, quia tanto numero sigillatim respondendum erat, respon-  
siones adjeci partim ex literis sacris, partim ex contrariis ipsius dictis: ut si Germanis nostris parum visum fuisset damnatos fu-  
isse jampridem a sede Apostolica furentis hujus monachi articulos XLI. & a maxi-  
ma celeberrimaque Parisiensium facultate theologica propositiones CIV. hi saltem vi-  
deant quam non foret difficile vel bis mil- le articulos detestabiles ex omni opusculo- rum illius farragine colligere, cum ego u-  
nus, qui tamen neque doctrina, neque inge- nii, judicijque acrimonia polleo, in tan-  
tillo temporis spatio, uno scilicet mense, ex brevissulis illius sermonibus tot impi- os atque absurdos articulos & collegi &  
reprobavi, satis [ ni fallor ] aperte, ut quisque facile perspicere queat, quam non constet sibi Lutherus, qui toties est con-  
trarius sibi ipsi, & quam longe absit a ve- ritate, qui tot scripturarum locis pugnan-  
tia ponit. Quid igitur futurum putemus, si viri docti complures partirentur inter se majora illius opuscula, ut ex eis pesti-  
ma quaeque dicta particulatim consigna- rent: credo equidem collecturos esse non-  
quingentos, sed quinquies mille articulos quos impios, aut sediciosos, aut quoquo modo scandalosos judicaturi essent.

Bis mille articuli detestabi- les colligi potue- re.

Saeptus si- bi est contrari- us.

Ex iis nonnullos impietate insigniores delibare visum est ad piam Lutheranorum correptionem, qui se a pestilentissimo impostore deludi passi sint. Ad Lutheri itaque deliramenta, quasdam ex Joanne Coclæo sapientissimas animadversiones suis distinctas nominibus apponemus: Lu-  
ther. Joannes ita describit evangelia, ut bene solus evangelista dici possit. Cocl. (c) Nihil derogamus evangelio Joannis: nibi-  
lominus aliorum quoque trium evangelia aequali fide suscipimus & veneramur, damnautes hoc pariter impias illas Lutheri ejusque Ortonis (is Lutheri insanum inter-  
pretem egit) sententias, quas ille in Theu- tonicis praefationibus, iste in Latinis pro-  
blematis tam stulte quam superbe deblate- rant, dicentes primum abrogari debere, opinionem hanc, esse quatuor evangelia, & quatuor tantum evangelistas. Item Jo-  
annis evangelium esse unicum illud pul- chrum, verum, & principale evangelium, & aliis tribus longe ac longe praeferen- dum.

LXXXVIII.

(c) Id. Cocl. art. 22. Impietas horrida Lutheri & Ortonis.

Tria e- vangelia speruunt.

Labi potuisse A- postolos effutiant.

Confugi- unt ad arcanam illumina- tionem. (a) Id. art. 121.

Lutheri contra- dict. de auct. eccl.

LXXXIX.

(b) Luth. de x. pra- cept. c. 3.

(c) Cocl. art. 122. Praefert se Apollolis & Gabrie- li.

(d) Luth. contr. stat. Eccl.

dum. Similiter & Pauli & Petri episto- las: item neque ceteri inter scripturas de- bere evangelium, quod mera relatio caba-  
listica est, quia invicem alius erudit a- lium: item huc rendere omnia, ut Apo- stolos fuisse credamus & labi potuisse: Vi- demus enim, inquit Otto, scripsisse pu- gnantia, quod in plerisque tamen evidens est, ut componi neque possit neque velit. Hæc & id genus multa hi viri evangelici, quæ horror est vel cogitare, perniciosi-  
sime in vulgus ediderunt.

Luther. Dicunt: Quomodo possumus scire quid sit verbum Dei, aut quid re-  
ctum, aut falsum sit? Oportet nos discere a Papa, & conciliis. At sine eos conclu- dere & dicere quidquid volunt. Ego dico, non potes tuam fiduciam super id ponere, nec conscientiam tuam pacare: oportet rei-  
psum concludere: de tuo collo agitur, de tua vita agitur; ideo oportet, ut Deus tibi in cor loquatur hoc est verbum Dei hoc, non. Cocl. Multa (a) hic deblaterat vane Lutherus, nihil omnino demonstans; quo-  
modo enim scies an Deus an diabolus tibi dicat hoc vel illud esse rectum verbum Dei, verumque ejus sensum? Num propheta es, aut Apostolus, cui tam familiariter loqua- tur Deus? an nescis pretiosum esse verbum Dei, & non cuiuslibet passim revelari? 1. Regum 3. Et infra; Audi quid alibi, dum adhuc Ecclesie membrum esset Lutherus, de hac re scripserit. Ecclesia (inquit) er-  
rare non potest: quilibet autem potest in sua devotione errare, cum & multi pro- pheta ac sancti Reges similiter erraverint, nobis in monitionem & terrorem.

Luther. Afferunt deinde dictum S. Au- gustini: Non crederem evangelio nisi me moveret Ecclesie autoritas, & putant se jam vicisse. Tunc dic: Quid ad me si ve-  
dicat Augustinus sive Hieronymus, Petrus, aut Paulus, sive Gabriel de celo. Hoc ad-  
huc plus est, oportet me habere verbum Dei. Cocl. (b) Si ne Gabrielis quidem-  
verba (cui mater Christi cum tot sanctis & magnis viris crediderunt) credere debes, quomodo igitur credere debes verbo Lutheri? ait enim alicubi (c): Ex quo de doctrina mea certus sum, volo per eam vestrum, atque etiam angelorum iudex esse, ita ut qui doctrinam meam non receperit, sal-  
vari non possit; (d) Dei enim est, non mea. O Thrasonem vanum & effrontem: quis unquam se sic iactavit? quis enim sic om-  
nibus etiam angelis seipsum praetulit, ac iudicem eorum fecit? Ait autem Dominus Matth. XI. non surrexit inter natos mu-  
lierum major Joanne Baptista, qui au- tem minor est in regno caelorum major est illo.

Luther. Non finite vobis persuaderi, ut

oporteat vos credere quidquid Papa dicit: quando Deum cognoscis, jam habes amissam mensuram & ulnam, qua potes omnem Patrum doctrinam judicare. Cocl. (e) Quis est autem ille, qui sic Deum agnoscit, qui tam impudenter se supra Papam & omnia concilia exaltet? quis se columna veritatis Ecclesie velut iudex & censor praeponat? nemo profecto, nisi, qui sibi plus etiam quam angelis credi jubet, & angelorum quoque se iudicem facit, Lutherus, qui & Wormatia coram archiepiscopo Treverensi ex illo Pauli dicto (f): Si cui revelatum fuerit sedenti, prior taceat; sibi jus esse volebat, & iudicandi & contradicendi conciliorum decretis? cumque interroganti mihi responderet, sibi revelatum esse; & ego ulterius interrogarem, quo id signo aut miraculo, ut ei credamus ostenderet, ne unum quidem verbum ad hæc respondit. O praclarum igitur revelationum organum, alterum vas electionis, & iudicem quo- que non solum Papæ, & conciliorum, sed etiam Gabrielis & omnium angelorum.

Luther. Falsam doctrinam nemo judi-  
care potest nisi spiritualis homo; ideo est res insana, quod concilia concludere & sta-  
tuere volunt quid credendum sit, cum se- pe nullus vir ibi sit, qui divinum spiri- tum vel modicum olfecerit. Cocl. At nunc passim non solum Lutherus, sed etiam Lu-  
theranus cerdo ac Lutherisca mulier, aut flagitiosa revelata sybilla monastica ven-  
dicat sibi spiritum, & quid populo cre- dendum sit perfricta fronte constituit: sci- mus autem Christum non de cerdonibus, aut excucullatis monachis, aut monialibus; sed de conciliis, universalem Ecclesiam representantibus dixisse Matth. XVIII. Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut e-  
thnicus & publicanus. Item: Ubi duo vel tres congregati sunt in nomine meo ibi sum in medio eorum. Itaque magna au-  
thoritate dictum est in concilio I. Visum est Spiritui Sancto & nobis. Act. xv.

Luther. Quis hanc nobis controversiam iudicabit? Sacra scriptura. Hic itur tunc recte ad forum. Cocl. (g) Quid autem si Papa quoque allegat scripturam? quis er-  
go iudex erit inter scripturam Papæ & scripturam superbi & rebellis heretici? an non praetenderunt erroribus suis scriptu-  
ram heretici? sed est apud eos ( ut ait Terrullianus (h) & adulter sensus, & cor-  
ruptor filius: itaque non est eis permit- tenda scriptura. Qui igitur non audit pa-  
tres & concilia & patrem patrum Papam, is nec Christum, nec Spiritum Sanctum in illis loquentem audit.

Adiecit herefiarcha, non esse audien- dum quid Papa & concilia concludant, sed Deum Matth. III. & XVII. Hic est filius

oporteat vos credere quidquid Papa dicit: quando Deum cognoscis, jam habes amissam mensuram & ulnam, qua potes omnem Patrum doctrinam judicare. Cocl. (e) Quis est autem ille, qui sic Deum agnoscit, qui tam impudenter se supra Papam & omnia concilia exaltet? quis se columna veritatis Ecclesie velut iudex & censor praeponat? nemo profecto, nisi, qui sibi plus etiam quam angelis credi jubet, & angelorum quoque se iudicem facit, Lutherus, qui & Wormatia coram archiepiscopo Treverensi ex illo Pauli dicto (f): Si cui revelatum fuerit sedenti, prior taceat; sibi jus esse volebat, & iudicandi & contradicendi conciliorum decretis? cumque interroganti mihi responderet, sibi revelatum esse; & ego ulterius interrogarem, quo id signo aut miraculo, ut ei credamus ostenderet, ne unum quidem verbum ad hæc respondit. O praclarum igitur revelationum organum, alterum vas electionis, & iudicem quo- que non solum Papæ, & conciliorum, sed etiam Gabrielis & omnium angelorum.

Luther. Falsam doctrinam nemo judi-  
care potest nisi spiritualis homo; ideo est res insana, quod concilia concludere & sta- tuere volunt quid credendum sit, cum se- pe nullus vir ibi sit, qui divinum spiri- tum vel modicum olfecerit. Cocl. At nunc passim non solum Lutherus, sed etiam Lu-  
theranus cerdo ac Lutherisca mulier, aut flagitiosa revelata sybilla monastica ven-  
dicat sibi spiritum, & quid populo cre- dendum sit perfricta fronte constituit: sci- mus autem Christum non de cerdonibus, aut excucullatis monachis, aut monialibus; sed de conciliis, universalem Ecclesiam representantibus dixisse Matth. XVIII. Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut e-  
thnicus & publicanus. Item: Ubi duo vel tres congregati sunt in nomine meo ibi sum in medio eorum. Itaque magna au-  
thoritate dictum est in concilio I. Visum est Spiritui Sancto & nobis. Act. xv.

Luther. Quis hanc nobis controversiam iudicabit? Sacra scriptura. Hic itur tunc recte ad forum. Cocl. (g) Quid autem si Papa quoque allegat scripturam? quis er-  
go iudex erit inter scripturam Papæ & scripturam superbi & rebellis heretici? an non praetenderunt erroribus suis scriptu-  
ram heretici? sed est apud eos ( ut ait Terrullianus (h) & adulter sensus, & cor-  
ruptor filius: itaque non est eis permit- tenda scriptura. Qui igitur non audit pa-  
tres & concilia & patrem patrum Papam, is nec Christum, nec Spiritum Sanctum in illis loquentem audit.

Adiecit herefiarcha, non esse audien- dum quid Papa & concilia concludant, sed Deum Matth. III. & XVII. Hic est filius

(e) Cocl. art. 123.

Lutherus iactans revelatio- nes. (f) I. Co- rinth. 14. Iustus ut miraculo probaret obmutuit.

XC.

Convinci- tur scri- pturam non esse iudicem. (g) Cocl. art. 234.

(h) Ter- tull. de præscrip- tione.

XCI.

filius meus dilectus, ipsum audite. Et ipse quoque ait Joannis x. Oves meae vocem meam audiunt. Coel. (a) Mentitur potius apostata, qui graditur ore perverso proverb. vi. nam & Papa [quod Lutherus ipse aliquando dixit] & in conciliis [quod restatur Christus Matth. xviii.] auditur Christus. An non est scriptum? Qui vos audit me audit, Luc. x. Quid sibi vult istud Christi Matth. x. Non enim vos estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis? An experimentum quaeritis [inquit Apostolus II. Corint. xiii.] ejus, qui in me loquitur Christus?

(a) Coel. art. 255.

(b) Art. 220.

(c) Art. 340.

Retenta fides in Saxonia a pluribus monachis & monialibus.

XCII.

(d) Art. 356.

Signa crucis deridenti Luthero tanquam stultitiae genus, respondet Coclæus (b): Verbum crucis pereuntibus quidem stultitia est; his autem, qui salvi sunt, Dei virtus & Dei sapientia est. I. Corint. I. Non est igitur nobis stultitia vel lignum vel signum Crucis Christi, qua pendit salus nostra, & deletum est decreti adversus nos chirographum. Coloss. II.

Luther. Date mihi nunc aliquem hominem, qui ex iocunditate & amore castus & probus sit; ejusmodi nullus est super terram. Coel. (c) Non sequitur: Si Lutherus talis non est, ergo nemo talis est. Si enim oderunt peccare boni virtutis amore, apud ethnicos quibus gratia Christi & Spiritus sancti erat ignota; qui tam impius in tot sanctos & domesticos Christi censor est, quorum plerique ex utroque etiam sexu mortem potius pati, quam castitatem & probitatem perdere voluerunt? Quor sunt adhuc hodie etiam in Germania superioris & Saxoniae ubi Lutherani praedominari contendunt, monasteriis sacratae virgines ac devoti monachi, qui potius vitam quam castitatem & pietatem suam amittere cupiunt? Scit profecto Lutherus ipse quid sibi ante biennium responderit monialis illa, cui dotis vice aureos aliquot in sinum pectoris clam effuderat, ut prodita castitate non amplius Christi sed libidinosi alicujus adolescentis sponsa foret.

Lutherus: fui ego, cui Deus hoc primum revelavit ad predicandum vobis ejusmodi verba sua. Coel. (d) Et hoc falsum est; neque enim primus fuisti [ut ostensum est] neque Deus tam impia tibi aut ulli homini revelavit: sed sunt spiritualia nequitiae a rectoribus tenebrarum ephes. vi. & in missiones per angelos malos, psal. LXXVII. Et meminisse adhuc potes quam cito Wormatiae obmutueris mihi coram archiepiscopo Treverensi, dum interrogarem te quo signo aut miraculo nobis ostenderes tibi talia revelata esse. Si tu non credis revelationibus tui Thomae Munckeri, quem secretorum participem fa-

Etionisque tua propugnatorem aliquando habuisti, cur nos credamus revelationibus tuis? Non enim omni spiritui credendum est: sed probandi sunt spiritus an ex Deo sint I. Jo. IV.

Luther. Deus nullum jocum ferre potest, sancti possunt adhuc jocum tolerare. Coel. (e) O praecipites & insani homines? nescitis qualia contigerint his annis divinae ultionis miracula in complices vestros in Misnia, in Thuringia, in Franconia, in Bavaria & nuper in Mecklenbusen? At nondum timeris donec novam rem in vobis faciat Deus, & visitet vos plagas in consuetas. In articulo CCXXXII. de ultione divina in iconoclastas haec Coclæus memorat: Injuriam cruci ab impiis illatam sibi quoque inferri divinitus persape ostendit signis miraculosis; quemadmodum & Athanasius testatur, & nos adhuc hodie oculis nostris cernere ac testari possumus. In articulo autem CCLX. plures Lutheranos divinitus repente exanimatos affirmat; quo etiam mortis genere Lutherum sublatum fuisse indicavimus supra, & dante Deo, suo loco videbimus.

Luther. Si aliquis adeo petulans est, quod sacramentum omnino manibus contrahere velit, is faciat illud sibi domum deferri, & contrectet usque ad satietatem, sed non coram multitudine. Coel. (f) At merito debet eos ab impia ista temeritate absterere. & quod iam supra dixit num. CCCXCIX. quod Deus jocum ferre non potest, & quod supra num. CXCIII. tangit & in sermone XVII. ad plenum commemorat exemplum de eo, quem terra vivum deglutire voluit ob id, quod volebat aequae magnam hostiam sumere, quantam sumit sacerdos. Lutherani autem non solum aequae magnam sumere, sed etiam aequae bene consecrare, manibusque suis tangere praesumunt; & ut major fiat irreverentia sacramento, jubet Lutherus corpus Domini laicis domum ferri, & ibi cum eo, sicut pueri cum puppis solent, tangendo ludant usque ad satietatem. O Germania quando has impietatum & blasphemiarum maculas exterges? quanto tibi sanguine [ut anxie vereor] ad bene eluendum & tergendum opus erit? Deus enim non irridetur in finem. Galat. VI.

Luther. Nolo tamen, ut quisquam confessionem mihi eripiat, & nollem eam pro rotius mundi thesauro dare; scio enim quantum consolationis & fortitudinis praestiterit mihi. Nemo scit quantum ipsa possit, nisi qui cum diabolo saepe & multum colluctatus est; immo jampridem a diabolo interemptus essem, si me non servasset confessio Coel. (g) Vel hinc noverit Germani hujus viri malitiam & invidiam, qui sim-

Thomas Munckerus secretorum Lutheri participes. XCIII.

(e) Art. 399.

Ostensa in iconomachos prodigia.

(f) Art. 401.

XCIV. Lutherus se contra vim diaboli confessione servatum fatetur.

(g) Art. 415.

simplicem populum a confessione, quam ipsemet tam pretiosam, sibi quoque tam utilem atque etiam necessariam existimat, malignissima vafricie diversis cavillis & subdolis propositionibus avertit, ita ut paucissimi jam ex omnibus Lutheranis confitentur sua peccata sacerdoti, sed currunt ad altare sicut sues ad haram. Caeterum quid negotii sit ei cum diabolo ipse tandem viderit: raro enim bonum sortiuntur exitum, qui multum cum diabolo negotii habent: est enim callidus insidiator serpens, quippe callidior erat cunctis animalibus terrae, qua fecerat dominus Deus Genes. III.

(a) Art. 427. Festum conceptionis exolum Luthero.

XC.V.

(b) Art. 433. Lutheri contra dictio circa Eucharistiam.

Luther. Nullum festum odi magis unquam, quam hoc festum [nempe D. Thomae Aquinatis & festum Conceptionis Mariae] Coel. (a) Irrabescat licet, atque etiam rumpatur odio Lutherus, permanebit hoc festum in Ecclesia Christi usque ad consummationem saeculi: quamvis vero non admodum antiquum videatur, tamen intra paucos annos tam celebris facta est ejus solemnitas, ut vix alterius per totum annum ulla sit celebrior in processibus, in canticis, in organis, choris, & cymbalis, in frequentia & devotione hominum, in floribus denique ac coronis, omnique opere topiario, idque per totam octavam, atque, ut Luthero plus doleat, singulis item quatuor feriis hebdomadatim per circulum anni reperita celebratur per totam Germaniam ejusdem solemnitatis festiva memoria cum angelica, ut vulgo vocant, missa & circum: necdum abierunt sex menses, ut apostolicus legatus Cardinalis Campegius dominus & patronus meus, Nurembergae ejusmodi fundationem in oppido Maydeck factam approbando confirmavit.

Luther. Christus vult quod corporalis esus hujus carnis, nihil profit; sed credere quod haec caro sit filius Dei propter me de caelo descendens sanguinem suum propter me fuderit. Coel. (b). Quoties dixit Lutherus hunc cibum dare peccatorum remissionem, an non jubet eos maxime accedere, qui tristes & afflictas habent conscientias? nonne vocat hoc sacramentum in sua Babylone medicinam peccatorum, praesentium peccatorum & futurorum? quomodo ergo hic nihil prodest? An non credunt etiam excommunicati & meretrices esse ibi in carne Christum filium Dei, qui propter nos homines descendit de caelis & sanguinem suum pro nobis fudit? Eiusne igitur prodest sic credere; si autem credentibus sumptio corporalis nihil prodest, quid sibi tandem vult haec perpetua & scripturas & fidem pervertendi libido? quod autem Christus ait Joan. VI. Caro

non prodest quidquam; hoc intelligitur si sine spiritu & fide sumatur teste Augustino.

Luther. Quando quis superfluum habet, & proximum per illud non adjuvat, tunc inique possidet & coram Deo furatus est, quia coram Deo tenemur dare, mutuare, & sibi auferri permittitur: ideo maximi proceres sunt maximi fures iuxta commune proverbium, quia plurimum habent superflui & minimum dant. Coel. (c) Verus est error pauperum de Lugduno, & id genus barbarorum hypocritarum, omnia Christi dicta praecpta esse, nulla consilia, nisi forte unum aut alterum, quos hic sequitur Lutherus. In prologo autem novi sui testamenti ait in contrarium: Vide ne facias ex Christo Mosen aliquem, neque ex evangelio librum legis, aut doctrinae, sicut haecenus factum est, quia evangelium utique non requirit opera nostra, ut per eam boni & felices evadamus, immo damnat talia opera, sed requirit solam fidem in Christum: & Otto socius ejus ait, praecpta Christi non revera praecptiones esse, sed manuactiones, & nusquam ferre praecipere Christum, verum semper suadere, dulciter pellicere, molliter trahere. Denique Philippus ejus, cum quo se cecevisiam bibere jactat, in suis Romanis ait evangelium non esse aliud nisi Christi, adeoque gratia per Christum promissionem, ideoque tolli omnis humanae justitiae omnium operum meritum. Dum ita a theologis Lutheri haereses ex ejus scriptis excerptantur refellebanturque, pestilentes novos libellos excudebat haereticus, e quibus duos nefandos ac perniciosissimos ad seditiones concitandas in clerum in iis conventibus Spirensibus pervulgatos, narrat Coclæus (d): quibus scilicet confulebatur principibus, ut ex ecclesiasticis opibus avariarum publicum conflarent. At ecclesiasticas opes non profuisse sacrilegis indicat haec nota margini apposita: Quis hodie magis eget, quam egent illi, qui maxima perpetrarunt sacrilegia, iuxta illud proverbiorum II. cap. Alii dividunt propria & ditiores fiunt: alii rapiunt non sua & semper in egestate sunt. Porro e didit contra hujusmodi pseudoevangelicos ecclesiarum latrones Thomas Munckerus luculentum librum de quo inferius dicitur. Pergit Coclæus: Sic & Lutheri sermo suum commendans evangelium, cuncta mala atque adeo totius Germaniae interitum denuntiabat, nisi ei obediretur: quemadmodum Judaeis contigit, qui Christum audire noluerunt.

XCVI.

(c) Art. 448.

Laxata a Luthero sceleri licentia.

Negata Christi praecpta.

(d) Coel. in actis & scriptis. Lut.

Ex divitiis ecclesiasticis impii egestiores facti.

XCVII.

Quod porro ad Spirenses conventus attinet; Joannes Coclæus veras causas, ob quas a Germanis desertus sit Ludovicus, Hun-

Lutherani obtant ne Hungaris ferantur auxilia. (a) Coel. in actis & script. Luth. U. lemberg. in vit. Luth. & alii.

Hungariae Rex diserte aperit (a) nimirum Lutheranos in conventu Spirensi, qui ad decernendum Hungaro auxiliarem exercitum indictus fuerat, non modo non assensisse, ut conscriberetur ad propulsandum communem hostem, verum ob ingravescentem Turcicam tyrannidem effratiores factos, comparatis dolis ecclesiasticos, viros omnibus bonis evertere molitos, atque ita iidem cœtus, declamante Luthero non gerenda in Turcas bella, irrito exitu permittaque hæreticis furendi licentia sint dissoluti: Eo, inquit, anno iussu Cæsaris vocati sunt Spiram principes & status imperii ad celebranda comitia, atque ad consultandum in commune tum de pace & religionis negotio, tum de subsidio Hungaris contra Turcas ferendo. Cæsar bellis implicitus in propria persona adesse non poterat; fratri autem suo, qui vices eius in imperio agebat adiunxit quatuor commissarios magnæ autoritatis viros, ut pleniori vigore omnia expedirentur. Vocati sunt & Lutherani principes dux Saxonie, Joannes princeps elector, qui defuncto fratri duci Friderico in electoria dignitate recens successerat, & Lantgravius Hassie Philippus, qui post occisos rusticos a Lutheranis tandem persuasus in eorum sectam transiit, frustra reclamante tum socero suo duce Saxonie Georgio, tum piensissima ejus matre, que in mortem usque catholica permansit. Hi ergo adducentes secum suos concionatores & novi ritus sacrificulos, petebant sibi addici templum aliquod, in quo suis & sacris & concionibus uti libere possint; episcopus autem Spirensis Georgius, qui natalibus erat dux Bavariae & comes Palatinus Rheni, fortiter interdixit eis, ne ullo in templo nova sacra, aut suas conciones peragerent. Cum ergo de sacris aut sacrificiis parum curæ haberent, jusserunt suos concionatores in atrii edium suarum quotidie ad populum concionari. Ingens itaque fuit ad eorum sermones concursus plebis, & rusticorum non tam discendi gratia, quam propter novitatem loci, modumque insuetum ad audienda in clericis & Papam convivia; atque ut complures allicerentur ad eorum sectam data opera in ferculis portabantur carnes coctæ in sextis feriis, aliisque diebus jejunii aperte in conspectu totius auditorii per atrium ad mensam principum, & aulicorum, in Ecclesia & catholicorum publicum despectum, patrabantur & alia id genus multa parum evangelice ab evangelicis ibi hominibus; & ministri eorum equites & stabularii idioræ petulanter jactabant verbum Domini, & in dextra manica vestimenti gerebant, has litteras V.

Novatores in atrii concionantur. Convivia in Papam & clerum fundunt.

D. M. I. E. hoc est: Verbum Domini manet in æternum. Ceteri principes & episcopi simul cum fratre Cæsaris intererant sacro publico diebus festis in templo majore, quod insigne est opus Cæsarium Henricorum, ubi & monumenta eorum visuntur. Lutherani vero eodem tempore domi suos audiebant concionatores, per quos populum a sacris avertabant. Ad hujusmodi temeritates & ausus comiveres cogebantur catholici non solum propter saluum conductum & fidem publicam illis promissam, verum etiam propter iniquitatem & difficultatem pessimi temporis; nam Germanie populi Lutherico fermento infecti, sacerdotumque ac monachorum bonis inhiantes ad tumultus & seditiones erant inclinati, & in externis quoque nationibus gravissimi erant motus: de Italia enim diuturno bello contendebant Cæsar & Rex Francie: Hungaris autem infestissimo exercitu & maximis copiis imminebat in propria persona Imperator Turcarum. Porro ex ea Turcarum in Pannoniam irruptione Lutherani superbiens expetiere, ut in Spirensi conventu, de quo superius actum est, controversiæ religione subortæ dirimerentur; non quod errorem suum deponere, sed in eum alios pellicere molirentur, ac Germaniam a sedis Apostolicæ obsequio divellere, atque adeo ad creandum illi invidiam de oneribus impostis Germaniæ libellum, quem Hadriano VI. delatum vidimus, multis additamentis auctiorem divulgarent, conquæsti etiam concilium a Clemente Pontifice pro tollendis diffidiis non congregari. At Carolus V. de eorum dolis & improbitate factus certior fidei catholice articulos disceptationem & controversiam vocari vetuit in eo conventu, in quo nihil actum, præter auctas a Lutheranis turbas, & paratas rei Christianæ insidias; ut enim dictum est, fuit permitta quibusvis male agendi evertendæque religionis licentia, dum decretum est, ut quisque ita se gereret, prout Deo ac Cæsari rationem redditurum se existimaret, tuendæque fidei contra impios vel Solimanni ab Hungaria propulsandi curæ sopitæ sunt.

Petulanter jactant verbum Dei quod corrupebant.

Miseris temporis conditio.

Expetitur a Luth. conciliabulum.

XCVIII.

Apud Helvetios eodem tempore initi sunt solemnes alii cœtus Badenses de religionis diffidiis, cum Zuinglii dogma de præsentia Christi in Eucharistia, missæ sacrificium, sanctorum apud Deum deprecationes, cultum sacrarum imaginum indulgentias, necnon virtutem baptismi convelleret: quibus hæresiarcha se sistere ausus non est; sed Ecolampadius aliique præcipui impietatis vexilliferi convicti prostratique sunt, adeo ut hæ-